INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Dr. Antônio da Rocha Freitas, n.1566 - Bairro Centro - CEP 62823-000 - Jaguaruana - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23489.003433/2025-43
Interessado: Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - Campus

Jaguaruana
EDITAL Nº 10/2025 DIRECAO-JGA/JAGUARUANA-IFCE

SELEÇÃO DE CURSISTAS PARA O CURSO DE EXTENSÃO
(PROGRAMA ESCOLA NACIONAL NEGO BISPO / IFCE)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

– IFCE
CAMPUS JAGUARUANA

O(A) Diretor(a) Geral, em exercício, do Campus IFCE Jaguaruana do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE, no uso de suas
atribuições, torna público o Relatório Preliminar do Edital de Seleção de Cursistas
para participação no(s) Curso(s) de Extensão ofertado(s) no âmbito da Escola
Nacional Nego Bispo de Saberes Tradicionais, conforme Portaria MEC nº 537/2025.

RESULTADO FINAL

Ordem Nome Completo Situação Pontuação

1 Maria Letícia Marinheiro de
Oliveira CLASSIFICADO 90,0

2 Ingrid Silva Oliveira CLASSIFICADO 90,0
3 Ana Karla beserra da Silva CLASSIFICADO 90,0
4 Aretha de Lima Leal CLASSIFICADO 90,0
5 André Pereira de Oliveira CLASSIFICADO 90,0

6 Anderson Fernando Lima
Oliveira. CLASSIFICADO 90,0

7 Keilla Isabele Moreira Coelho CLASSIFICADO 90,0
8 Francisco Wellington de Lima CLASSIFICADO 90,0
9 Janaina da Silva Lima CLASSIFICADO 85,0
10 Williany Sousa Silva CLASSIFICADO 85,0
11 Larissa Araújo dos Santos CLASSIFICADO 85,0

12 Ismael Nelson de Lima
Oliveira CLASSIFICADO 80,0

13 Rummenig de Oliveira Silva CLASSIFICADO 80,0
14 Helbênia Marcele de Sousa CLASSIFICADO 80,0
15 Deyse Lannay Batista Paiva CLASSIFICADO 80,0

Resultado Final (8252621)         SEI 23489.003433/2025-43 / pg. 1

16 Ana Teresa Oliveira Gonzaga
e Silva CLASSIFICADO 75,0

17 Francisca Elonilde dos Santos
Quirino CLASSIFICADO 75,0

18 Jayne Cristina da Silva CLASSIFICADO 75,0
19 João Yago de Abreu Moreira CLASSIFICADO 70,0
20 Maria Clara Moreira Chaves CLASSIFICADO 70,0
21 Nicholas Henry Silva Rocha CLASSIFICADO 70,0
22 Maria Darli Paiva de Oliveira CLASSIFICADO 65,0

23 Francisca Luciana Moreira
Silveira CLASSIFICADO 65,0

24 Pedro Ruan da Silva CLASSIFICADO 60,0
25 Ana Yasmin Gonzaga e Silva CLASSIFICADO 60,0
26 Joyce Aparecida Alves da Silva CADASTRO DE RESERVA 60,0

27 Jade Carolina Silva Vallinoto
de Sousa CADASTRO DE RESERVA 60,0

28 Larissa Kelly de Carvalho CADASTRO DE RESERVA 55,0

29 Francisca Leidiana Ferreira da
Silva CADASTRO DE RESERVA 45,0

Conforme o edital, o período de matrícula será nos dias 17/12 e 18/12. A matrícula
será realizada de forma online, onde cada candidato deverá preencher o formulário
https://forms.gle/5SSfUHRM2PWw8RJZ9, anexando a seguinte documentação em
formato PDF:
1) Ficha de matrícula
2) Termo de compromisso
3) Comprovante de dados bancários
A ficha de matrícula e o termo de compromisso podem ter assinatura manual ou
sougov. Os modelos dos documentos podem ser encontrados no formulário de
matrícula. Em caso de dúvidas, enviar email para:
projetonegobispo.jaguaruana@ifce.edu.br

LÍGIA DE OLIVEIRA BARBOSA

DIREÇÃO GERAL EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2540/GABR/REITORIA, DE 10 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado eletronicamente por Ligia de Oliveira Barbosa, Diretor(a)
do Campus Avançado Jaguaruana Substituto, em 16/12/2025, às 17:04, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8252621 e o código CRC 75E6364B.

Resultado Final (8252621)         SEI 23489.003433/2025-43 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

23489.003433/2025-43 8252621v5

Resultado Final (8252621)         SEI 23489.003433/2025-43 / pg. 3

	Resultado Final (8252621)